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1 Úvod

Má bakalářská práce se zaměřuje na sklo, jenž bylo vytvořeno v 2. polovině 20.

století a nacházíme ho v sakrální architektuře. Při zkoumání tohoto tématu bych chtěla

především popsat samotná díla a jejich umělecký význam pro daný prostor. Čím moderní

sklo sakrální prostory obohacuje? Vitraj sem přináší světlo, které umožňuje přes filtraci

oken pocítit hierarchii hodnot, řád, symboliku a vyvolává pocit, který prohlubuje vnímání

přítomnosti Boha v liturgickém prostoru.

Smyslem těchto světelných akcentů je vyjádřit výjimečnost realizace, která vytváří

spirituální atmosféru v prostoru sakrální stavby. Na druhou stranu tím dotváří osvětlení

stavby v exteriéru, kdy za tmy nasvícené vitraje, mohou být vnímány i jako zajímavý

doplněk exteriéru stavby.

Pro uvedení do problematiky je nezbytně nutné stručně připomenout historii

samotných vitráží. Přehled umožní lepší orientaci v rámci naplňování vlastních záměrů této

práce. Hlavním cílem mé práce je však především poskytnout průhled do tvorby skla,

určeného do sakrálních interiérů ve 2. polovině 20. století. Toto téma je velice rozsáhlé a

do dnešní doby ještě stále nebylo zpracováno. Proto bych v této práci chtěla nastínit tvorbu

českých sklářů, kteří přinesli inovační řešení, které nemá v jiných zemích obdoby. České

sklo v sakrální architektuře v 2. polovině 20. století, je jistě téma zasluhující si knižní

monografii, ovšem moje bakalářská práce takovýto rozsah nemůže pojmout a ani to není

jejím cílem. Pro potřeby bakalářské práce jsem proto upřednostnila nejznámější sklářské

výtvarníky (Libenský/Brychtová, Eliáš, Exnar), návrháře vitrají (Kolek, Jemelka, Rechlík)

a velkou pozornost jsem věnovala několika jejich konkrétním realizacím.

Je zřejmé, že realizace vitrají v církevních stavbách byla velice ovlivněna

společenským režimem v Československu v letech 1948–1989. Úloha církve byla

minimalizována, čehož dokladem jsou pouze tři realizované novostavby kostelů a dvou

kaplí. V tomto období, se proto umístění moderních vitrají uplatňuje především

v historických sakrálních stavbách. Totalitní režim umožňoval pouze abstraktní dekorativní

zasklení, které ovšem jen vytvářelo dojem uměleckého chrámového okna. Po revoluci se

tvorba do architektury liší především mírou realizace, která je po roce 1989 rozmanitější,

uvolněnější a může nést hlubší ikonografický obsah.
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Ve stati o českém sklu v sakrální architektuře v 2. polovině 20. století, jsem nejdříve

udělala celkový přehled, ve kterém jsem se snažila o výčet umělců,1 ale tato problematika

je natolik obsáhlá, že se moje práce snaží tuto část pouze nastínit. Následně jsem se začala

věnovat jednotlivým dílům. Pro lepší orientaci jsem zvolila rozvržení podle vzniku vitraje

daného umělce a pak jsem k němu připsala další jeho realizace, protože kdybych je

zařadila jenom podle roku díla, stala by se tato hlavní část mé práce nepřehledná.

Medailony umělců jsem dala do poznámek pod čarou, aby nenarušovaly hlavní text. U

Stanislava Libenského a Jaroslavy Brychtové je uveden obsáhlejší životopis, z toho

důvodu, že zaznamenává vývoj tavené plastiky. V literatuře k tvorbě Jana Jemelky bylo

pro mě velice těžké se orientovat, protože je zmíněná ve zkratce a myšlenky byly více

méně o teologických úvahách, což by mne znamenalo, se jeho tvorbou více zabývat, ale to

by v rámci přehledu této práce, nebylo možné.

1 Protože toto téma je tak neprozkoumané v rámci celé České republice, že se určitě najdou další umělci,
kteří vytvořili nebo navrhli aspoň jednu vitraj do sakrální architektury.
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2 Přehled literatury

Literatury zabývající se vitrajemi/vitrážemi je velice málo, popisuje spíše

technologický postup a ve zkratce historický kontext, a většinou se nezmiňuje o skle 2.

poloviny 20. století, jako např. v publikaci od Ludvíka Losose.2 Velice přínosná pro mě

byla kapitola „Sklo v architektuře“ od Sylvy Petrákové,3 která se snaží nastínit tvorbu

umělců posledních pěti desetiletí (Libenský/Brychtová, Eliáš, Exnar). V této publikaci se

velice dobře orientuje, protože má uspořádané kapitoly nenávazně na sebe, což umožňuje

nezávislé čtení jednotlivých částí.

Článek od Stanislava Richtera se více zabývá celou historií vitráží, ale zasahuje i do

počáteční tvorby 2. poloviny minulého století a zaznamenává její proměny. Příspěvky od

Frantze4 a Klivara5 se přiklánějí ke světské tvorbě skla do architektury, ale zmiňují se také

o realizaci vitráže pro církevní prostor od Stanislava Libenského a Jaroslavy Brychtové.

V kapitole „Výtvarné dílo a jeho místo v sakrálním prostoru“6, její autor Karel

Rechlík zmiňuje umělce, kteří tvoří pouze návrhy vitrají a působí na Moravě. Jsou to

například Ludvík Kolek, Jan Jemelka, Jan Exnar, Karel Rechlík. Můj poznatek po přečtení

,,přehledové literatury“, který jsem si udělala shrnutím vitráží/vitrají, je, že autoři rozdělují

umělce podle území Moravy a Čech. U Petrákové je toto členění dané pravděpodobně tím,

že se zajímá o sklářské výtvarníky. Jen Ivo Binder7 tvorbu Karla Rechlíka začlenil do

širšího kontextu českých vitrají ve 2. polovině 20.století.

V katalogu „Znak a svědectví“8, autoři zaznamenávají církevní umění v letech

1970–1990 a snaží se o sepsání tvorby umělců (pro moji práci důležití: Jan Jemelka,

Ludvík Kolek, Karel Rechlík) a je ,,prvním pokusem o zmapování jedné z oblastí duchovní

kultury v našem prostředí dosud (z dobře pochopitelných příčin) neprozkoumané.“9

2 LOSOS 2006 — Ludvík LOSOS: Vitráže, Praha 2006.
3 PETROVÁ 2001 — Sylva PETROVÁ: České sklo, Praha 2001.
4 FRANTZ 1996 — Susanne K. FRANTZ: Sklo v architektuře, šest českých sochařů. In:Umění a řemesla, 1996,
č.3, 46–50.
5 KLIVAR 1964 —Miloslav KLIVAR: Integrace umění v socialistické architektuře. In: Výtvarná práce, ročník
12, č.8, 1964, 1.
6 VAVERKA 2001 — Jiří VAVERKA (ed.): Nové kostely a kaple z konce 20. století v České republice,
Olomouc 2001.
7 BINDER 1998 — Ivo BINDER: Vitraje Karla Rechlíka. In: 54. Bulletin Moravské galerie v Brně, 1998, 170–
174.
8 BINDER/RECHLÍK 1991 — Ivo BINDER/ Karel RECHLÍK: Znak a svědectví, Křesťanské výtvarné umění
1970–1990 v Čechách a na Moravě, Petrov 1991.
9 BINDER/RECHLÍK 1991, 7.
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Články v časopisech/novinách, se pro mne staly ve většině případů primárním

pramenem pro jednotlivá díla.

První obsáhlejší článek o vitráži ve Svatováclavské kapli vyšel v časopise ,,Průboj“

ze dne 19. 11. 1967 u příležitosti osazení prvního okna v jižní stěně. ,,Zde v pátek skončila

první část montáže moderních skleněných oken v kapli chrámu sv. Víta.“10 Lenka

Bydžovská ve svých poznámkách uvádí: „V odborné literatuře se objevují rozdílné údaje

o době vzniku díla Libenského a Brychtové, nicméně na vitraji je uvedena datace 1964–

1967.“11 Protože prasklo okno na třech místech, předpokládaná kolaudace se konala až

28.5. 1968. To dokládá článek Jana Nožky,12 který vyšel v novinách „Svět v obrazech“z

roku 1968. Díky tomuto článku se ve veškeré následné literatuře uvádí tento rok.

Pro detailnější informace o vitrážích v kapli sv. Anny v Jiřském klášteře na Pražském

hradě a v kapli Nejsvětější trojice v Horšovském Týně v západních Čechách, jsem musela

hledat v archivech. Našla jsem projektovou dokumentaci kláštera sv. Jiří na Pražském

hradě v archivu Národní Galerie a v plzeňském Národním památkovém ústavu a to nejen

projektovou dokumentaci, ale i účty a dopisy.


[…]


Jednak pro sakrální architekturu, pro podporu nového pojetí skla v ní v souznění

s ostatními druhy umění, v tomto případě především s plastikou. Ovšem ne s plastikou

v tradičním slova smyslu, a právě tak ne se sklem ve smyslu malovaných oken. Ukázalo se,

že jejich umělecké vitráže z tavené plastiky přinášejí do interiéru ono to zvláštní světlo,

které vnáší do prostoru duchovní dimenze. I tvorba Bohumila Eliáše v kostele Zvěstování

Panny Marie v Dobrši se snažila o nenarušení nástěnných maleb a prohloubení hierarchie

v interiéru.

Z dnešního pohledu velice chytře bylo využito relativního politického uvolnění

v druhé polovině 60. let, aby se mohly vzniknout vitraje v novém a zrekonstruovaném

kostele od Ludvíka Kolka, které byly ovlivněny liturgickými změnami po II. vatikánském

koncilu. Kolek se snažil držet zásady papeže Pavla VI. nepopisovat, ale ,,činit viditelným.“

Po sametové revoluci je veliký nárůst vitrají do sakrální architektury, které mohou

nést ikonografické téma, aniž by někdo někoho utlačoval. Což jde vidět na spolupráci Jana

Exnara s duchovním, jejich průběžný dialog vedl k vzájemnému porozumění a poznání při

tvorbě vitrají do farního kostela sv. Martina v Třešti.

V době totality se Jan Jemelka a Karel Rechlík snažili o uplatnění moderních vitrají

v sakrálním prostoru pouze liturgických úpravách nebo historických kostelech, i přes

extrémně nepříznivé podmínky vznikala jejich díla, která do dnes prokazují své kvality. Po

roce 1989 narostl jejich počet realizací do sakrální architektury, že by si jejich vitraje

zasloužily větší knižní pozornost.
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Přínos mé práce je hlavně v celkovém shrnutí vzniku skla do sakrální architektury

v 2.polovině 20.století, který jsem se snažila dát do historického kontextu. Svou práci bych

rozdělila podle tří teorií možností, které ovlivňovaly vznik vitraje v totalitní režimu: zaprvé

realizace jsou podporované s státem a reprezentují sklářskou tvorbu například vitráž v

kapli sv. Václava ve chrámu sv. Víta od Libenského a Brychtové, zadruhé církevní snahy o

liturgické úpravy po II. vatikánském koncilu a zatřetí geografické rozdělení věřících na

území bývalého Československa a dnešní České republiky, kdy nejvíce vitrají bylo

realizováno na Moravě, kde je velice silná katolická komunita.
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8 Přílohy

8.1 Přepis dopisů

Odesílatel: Okresní stavební podnik Plzeň–sever

Adresát: Dílo, podnik ČFVU středisko výtvarná služba

VĚC Odstoupení od HS č.242/2/206/1/88/Hš/29 ze dne 27.1.1989

Okresní stavební podnik Plzeň-sever, závod 05-památky, jako odběratel, odstupuje

tím to od HS 242/2/206/1/88/Hš/29, uzavřené dne 27.1.1989 k zajištění dodávky 7 vitráží

do oken gotické kaple v Horšovském Týně.

K odstoupení od předmětné hospodářské smlouvy měl odběratel tyto závazné

důvody:

1/ Návrh hospodářské smlouvy, včetně dodací lhůty 5.12. 1989, byl zpracován

dodavatelem návrh dne 28.12.1988, a to v návaznosti na jednání umělecké

komise ze dne 14.12.1988, která schválila návrhy autora na řešení jednotlivých

okenních vitráží. Odběratel s navrženým termínem plnění souhlasil.

2/ Dne 1.12.1989 obdržel odběratel stanovisko dodavatele ze dne 1.12.1989, dle

kterého nebylo možno splnit termín dodávky pro povětrnostní vlivy. Součastně

navrhovatel navrhl dodatečný termín plnění HS 1. pololetí 1990.

3/ S ohledem na klimatické podmínky měsíce prosinec 1989 odběratel

s navrženým termínem nesouhlasil a přípisem ze dne 20.12.1989 sdělil

dodavateli, že trvá na vázanost objemu finančních prostředků této akce na rok

1989.

4/ Dne 15.1.1990 obdržel odběratel stanovisko investora akce, tj. KSSPPOP Plzeň,

ze kterého vyplynulo, že plánové finanční prostředky na akci měl investor

účelově vázány na objekt a na rok 1989, a proto nelze rok 1990 s finanční

částkou počítat.
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5/ Na základě této skutečnosti odeslal odběratel téhož dne, tj. 15.1.1990 dodavateli

výzvu ke splnění závazku nejpozději do 31.1.1990 s upozorněním, že při

nesplnění tohoto termínu bude nucen od závazku odstoupit.

6/ Dodavatel svůj závazek ve stanovením dodatečné lhůtě nesplnil. S ohledem na

tuto skutečnost a především pak s ohledem na stanovisko investora akce,

odběratel od závazku odstoupil. 158

Václav Vylota

ředitel státního podniku

Odesílatel: Krajské středisko státní památkové péče a ochrany přírody Plzně

Adresát: DÍLO – podnik českého fundu výtvarných umění

Zámek Horšovský Týn – HS č.242/2/206/1/88/Hš/29

Výše uvedenou hospodářskou smlouvu máme u Vás smluvně zajištěnou výrobu a

montáž vitráží (ks 7) na zámek Horšovský Týn, v celkové hodnotě 550 000,- Kčs.

Vzhledem k tomu, že práce mají být zajištěné dle uvedené HS do 5.12.1989,

žádáme o urychlené převzetí staveniště.

S pozdravem

Ing. Zdeněk Němec

technický náměstek159

158 Okresní stavební podnik Plzeň- sever, dopis uložený v NPÚ Plzeň.
159 Krajské středisko státní památkové péče a ochrany přírody Plzně, dopis uložený v NPÚ Plzeň.
