Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): Veronika Žďárská

Oponent: Mgr. Eva Novotná

Posudek oponenta:

Studentka si za téma bakalářské práce vybrala užití skla v české sakrální architektuře druhé poloviny 20. století – téma dosud stále málo zpracované. Specifickou oblast představila autorka skrze hlavní představitele uměleckého sklárství – Stanislava Libenského, Jaroslava Brychtovou, Ludvíka Kolka, Bohumila Eliáše, Jana Exnara, Jana Jemelku a Karla Rechlíka. Bakalářskou práci uvedla krátkým exkurzem do historie použití techniky vitráže a vitraje. Následně vylíčila okolnosti jednotlivých realizací vitráží v sakrálním prostoru od uvedených autorů. Průřez tématem je ohraničen přibližně šedesátými a devadesátými lety 20. století. Takto široké téma i časové rozpětí nutně kladlo na autorku nemalé nároky ohledně vhodné struktury a vyváženosti vybraných příkladů.

Autorka k uvedenému tématu sebrala dostupné materiály, prostudovala poměrně rozsáhlou literaturu, zejména časopisecké články. Naplnila tak v podstatě vytyčený cíl práce: přinést základní přehled o vývoji tvorby vitráží v sakrální architektuře daného období. Uspořádání jednotlivých částí uvnitř jediné hlavní kapitoly *České sklo (...)* je logické, i když by pro přehlednost bylo lepší tuto kapitolu rozdělit. Práce popisuje hlavní postavy vztahující se k tématu, jednotlivá díla, okolnosti jejich vzniku a snaží se je částečně interpretovat ve vztahu k sakrálnímu prostoru a liturgii.

Kromě jednoduchého rozřazení do časových a tematických rovin, se však autorka nedostala k hlubšímu zhodnocení tématu. Podrobnější zpracování by si jistě zasloužila například otázka vztahu volného uměleckého skla a vitrážové tvorby jednotlivých tvůrců. Opomenutý zůstává také historický kontext - proměna postavení církve v Československu v šedesátých letech a význam II. vatikánského koncilu pro sakrální architektonickou a výtvarnou tvorbu. Osobně bych se vyhýbala líčení historického kontextu pomocí zjednodušující fráze *totalitní režim* či *totalitní společnost*. Politický a společenský vývoj vybraného období vyžaduje komplexnější pohled. Problematickému vyznění myšlenkových závěrů bohužel nepřidá poslední kapitola práce s četnými stylistickými a gramatickými chybami.

Celkově je bakalářská práce zpracovaná, až na uvedené výtky, poměrně solidně. Zvolené téma autorka zpracovala systematicky, využila základní dostupnou literaturu a periodika. Formální stránku trochu kazí stylistické nedostatky i nejasnost ohledně citovaných pasáží, které se v práci objevují střídavě normálním písmem a kurzivou. Práce Veroniky Žďárské se sice potýká s některými nedostatky, nicméně splňuje požadavky kladené na tento formát. Za pozitivní považuji, že je z práce poznat značné úsilí a píle autorky. Věřím, že v této podobě jí práce bude sloužit jako prvotní základ pro hlubší bádání. Bakalářskou práci proto **doporučuji** k obhajobě.

V Praze dne 15. 01. 2010

.....
podpis oponenta